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Úvod

Elektronické obchodování v České republice stále více nabírá na popularitě. Je to dáno

zlepšováním poskytovaných služeb obchodníků. Dále je také významný faktor

stoupající tendence zájmu o elektronické obchodování a to, že lidé stále více hledají

možnosti, jak šetřit čas. A nákup z pohodlí domova je daleko rychlejší a úspornější,

nežli trávit čas ve frontách u pokladen, či uvíznout v zácpách při cestě do obchodních

center.

Tato bakalářská práce se v úvodu bude zabývat teoretickou částí, která bude obsahovat

vymezení pojmů v rámci elektronického obchodování na trhu B2C v České republice.

V další části se práce zaměří na faktory, které ovlivňují e-obchodování.

Hlavní částí práce je analýza vybraných e-shopů v České republice v oblasti obuvi.

Právě oblečení (obuv) patří v České republice mezi nejvíce nakupovaný sortiment přes

internet. V těsném závěsu za oblečením se drží stolní počítače. Na trhu fungují dlouhá

léta velcí hráči, jako jsou například řetězce Baťa, Deichmann a další. O slovo si ale

říkají i menší obchodníci, kteří ke své kamenné prodejně, z důvodu oslovení většího

počtu zákazníků, připojili i e-shop. V této části bakalářské práce budou různé e-shopy

(zastoupeny jak ze skupiny těch velkých hráčů, tak i e-shopy menšího charakteru)

porovnávány podle konkrétních hledisek. Hodnocení bude probíhat v různých

kategoriích. Bude se hodnotit jak vzhled stránek, jednoduchost uživatelského prostředí,

přehlednost, ale také i způsoby platby či dodání.
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1. Definice pojmů

1.1 Definice E-business (elektronické podnikání)

Pojem E-business (elektronické podnikání) uvádí odborná literatura jako nejobsáhlejší

pojem v otázce řízení podniku pomocí informačních technologií. V počátcích byl tento

proces brán pouze jako elektronické obchodování. Elektronické podnikání je ale daleko

obsáhlejší a spadají sem veškeré operace, které jsou uskutečňovány v rámci podniku

pomocí informačních systémů. Tyto operace slouží především jako podpora pro zvýšení

efektivity podnikových interních i externích procesů. (Suchánek, 2012)

„E-podnikáním rozumíme mezipodnikovou integraci procesů, aplikací a systémů

(založenou na využívání IS, tj. ICT). Cílem je vyhovět měnícím se požadavkům

zákazníků nabídkou nových mezipodnikových procesů, jakož i jejich integrací s novými

podnikatelskými modely” (Jandoš, 2001 in Machková, 2014, s. 223)

Rozvoj elektronického podnikání závisí především na rozvoji informačních technologií

a poskytování internetového připojení v dané lokalitě. (Chromý, 2013)

Do obsáhlé kategorie elektronického podnikání zahrnujeme pojmy jako e-commerce

(elektronické obchodování) a e-shop (elektronický obchod). Schématicky si dané pojmy

můžeme představit jako množinu, kde je nejvíce obsáhlý e-business, do které spadá

pojem e-commerce a do skupiny e-commerce zase spadá pojem e-shop. (Suchánek,

2012)

Obr. č. 1: Množina E-business
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„E-business představuje hierarchicky nejvyšší úroveň pro podnikatelské aktivity

realizované s využitím ICT. Zaměříme-li se na ryze obchodní aktivity, hovoříme o tzv.

elektronickém obchodování označovaném jako e-commerce, v rámci kterého jsou jako

jedno z klíčových komunikačních rozhraní internetové obchody (e-shopy)

představované konkrétními webovými aplikacemi” (Suchánek, 2012, s. 10)

Jak již bylo řečeno, e-business je veškeré dění v podniku, které je provozováno pomocí

informačních technologií (ICT - Information and Communication Technology). Tyto

metody jsou zaváděny především z důvodu lepší přehlednosti, úspory času a dalších.

Pomáhá sledovat stavy skladů na různých místech, zjednodušuje práci s objednávkami

a je nápomocno v plno dalších řídících procesech. (Suchánek, 2012)

„Definice e-business dle ISO/EIC, resp. ČSNI (Český normalizační institut) říká, že

elektronickým podnikáním rozumíme sérii procesů majících jasně srozumitelný účel,

zahrnujících více než jednu organizaci, realizovaných prostřednictvím výměny

informací a řízených směrem k vzájemně odsouhlaseným cílům, které probíhají během

daného časového intervalu.“ (Suchánek, 2012, s. 10)

V oblasti e-business vystupuje mnoho subjektů. Na jedné straně stojí podnik, který

nabízí nějaké služby nebo prodává nějaké výrobky a využívá ke svému chodu ICT. A na

straně druhé stojí koncoví odběratelé a konkurence. (Můžou zde vystupovat ještě

například nějaké vládní organizace nebo odběratelé, kteří by zboží dále prodávali, ale

z důvodu zvoleného tématu BP se těmto subjektům věnovat nebudeme). (Chromý,

2013)

Koncept sledování vztahů se spotřebiteli se nazývá CRM (Customer Relationship

Management). Je velice důležité se jím zabývat, jelikož je pro podnik velmi důležité,

aby sledoval zpětnou vazbu od svých nových, ale především stávajících zákazníků.

(Chromý, 2013)

1.2 Elektronické obchodování (e-commerce)

Elektronické obchodování se na rozdíl od elektronického podnikání zabývá především

vazbou dodavatel - odběratel. V rámci e-commerce řešíme otázky distribuce, nákupu,

prodeje, marketingu a dalších, přičemž nabídka a poptávka se zde střetávají na

virtuálním trhu. V interním prostředí firmy to je zprostředkované za pomocí lokální sítě
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LAN (vystavení objednávky do skladu) a v externím prostředí, kdy zákazník poptává ať

službu nebo produkt výrobce, pomocí internetu (e-shop). (Suchánek, 2012)

„E-obchodování je tedy užší pojem než e-podnikání a zahrnuje pouze nákup a prodej

zboží a služeb s využitím ICT. Nicméně obvykle platí, že podniky využívající e-

podnikání též obvykle provozují e-obchodování” (Jandoš, 2001 in Machková, 2014, s.

223)

Elektronické obchodování je podle OECD charakterizováno takto: „E-komerce

transakce je prodej nebo nákup zboží a služeb, uskutečněný prostřednictvím

počítačových sítí metodami, které byly speciálně navrženy pro účely přijímání

a odesílání objednávek. Zboží a služby jsou objednávány pomocí těchto metod, ale

platba a samotné dodání zboží nemusí být provedeno on-line. E-komerce transakce

mohou být uskutečněny mezi firmami, domácnostmi, jednotlivci, vládami a jinými

veřejnými nebo soukromými organizacemi. Pod e-komerci spadají objednávky

uskutečněné přes web, extranet nebo EDI. Naopak sem nepatří objednávky učiněné

telefonem, faxem nebo ručním napsáním e-mailu.“ (OECD, 2011 in Machková, 2014,

s. 223)

Elektronické obchodování je charakterizováno podle ČSNI jako série procesů spojených

s průběhem obchodních transakcí, zahrnujících dva a více účastníků mající společný cíl

uzavřít obchod, realizovaný elektronickými prostředky a probíhající pro určitý časový

okamžik. (Machková, 2014)

Za hlavní výstupní kanál jsou považovány webové aplikace, kde prodejci nabízejí svoje

zboží nebo služby k prodeji. Tyto webové aplikace jsou známější jako e-shopy. Tyto

webové aplikace nabízejí uživatelům služby, které usnadní jejich aktivity, ať už

setříděním zboží podle cen a nebo porovnáním různých produktů. (Suchánek, 2012)

1.3 E-shop

Jedná se o nejběžnější model e-commerce zejména v oblasti B2C. Jako příklad si

můžeme celosvětově představit společnost Amazon, na českém trhu pak Alzu. Jedná se

o společnosti, které zboží nevyrábí, ale pouze zboží přeprodávají. (Machková, 2014)

Na stránkách obchodník nabízí popis daného zboží včetně fotografií či malého videa.

Zákazník zde díky tomu získává jednoduché informace o zboží. (Chromý, 2013)
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1.4 Internetový a mobil marketing

Jedná se o využití služeb internetu nebo mobilního telefonu k dosažení marketingových

cílů. V dnešní době je tento pojem velice rozšířený, a to zásluhou chytrých telefonů.

Můžeme prakticky říci, že internet a mobilní technologie jsou využívány ve všech

oblastech marketingu. (Machková, 2014)

1.5 CRM - Customer Relationship Management

„CRM je databázovou technologií podporovaný proces shromažďování, zpracovávání

a vyžití informací o zákaznících firmy” (Suchánek, 2012, s. 48)

„Základními nutnými, nikoliv však postačujícími, předpoklady dosažení úspěchů


[…]


facebookové stránce zobrazeno políčko pro zahájení chatu. Jako poslední věc v tabulce

č. 6 je znázorněn počet sledujících na Instagramu. Facebookové stránky jsou uváděny

pouze, pokud mají zaměření na Českou republiku. Instagramové profily jsou zahrnuty

jak české, tak i celosvětové, které mohou být vedeny v angličtině.

Tab. č. 6: Sociální sítě a média

Facebook (počet

fanoušků)

Chat na

facebooku

Sledujících na

Instagramu

Baťa 72 998 Ano 42 600*

Deichmann 185 233 Ne 2 795

CCC x X 27 700*

Eobuv 31 388 Ano X

Destroy 20 823 Ne X

JADI 1 803 Ano 136

Office

shoes

17 042 Ano 1 342

Svět bot 6 783 Ano X

* v anglickém jazyce

6.2.11 Celkový dojem

Celkově můžeme po celkové analýze vybraných e-shopů říct, že se v šetření nenašel

žádný subjekt, který by vyloženě selhal ve více zkoumaných kategoriích. Mezi lepší

můžeme zařadit internetový obchod společnosti Baťa, který nabízí kvalitní služby ve

všech zkoumaných kategoriích. Internetový obchod společnosti Baťa ale zajisté patřil

k velkým favoritům, jelikož společnost Baťa je již dlouhý čas velkým hráčem na trhu

s obuví. Kromě České republiky působí i v dalších zemích po celém světě. Jediný

subjekt, který by byl čistě jenom internetovým obchodem bez kamenných prodejen, byl

internetový obchod Eobuv. Jediná větší výtka se týká dodání, a to konkrétně toho, že

společnost nabízí dopravu zdarma nad 699 Kč pouze u placení bankovním převodem.

Evidentní z celkového průzkumu je to, že nakupujícím na internetovém obchodu

s obuví jsou především ženy, jelikož všechny e-shopy mají větší nabídku dámské obuvi.
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Závěr

Cílem této práce bylo zaměřit se na internetové obchody v České republice zabývající

se prodejem obuvi z pohledu konečného spotřebitele a zhodnotit nabízenou kvalitu

poskytovaných služeb.

Celosvětový trend, kterým je nakupování pomocí internetu, započal v České republice

někdy na přelomu tisíciletí. Od té doby se internetové obchody rozvíjejí napříč všemi

oblastmi obchodu.

Hlavním bodem prováděné práce byla analýza konkrétních internetových obchodů.

Celkově bylo hodnoceno 8 internetových obchodů a bylo zkoumáno celkem 11

kategorií.

Po dokončení analýzy bylo zjištěno, že zkoumané e-shopy, až na dvě výjimky, se velmi

podobají, co se týče vzhledu úvodní stránky. Trend, který byl vysledován, je ve

využívání slide prezentací, které odkazují na konkrétní zboží, které je na nich

vyobrazeno.

Co se týče technické stránky věci, celkové hodnocení zkoumaných e-shopů se

pohybovalo kolem 70 bodů ze 100. Za hlavní nedostatek, který se velmi často opakoval,

můžeme uvést absenci klíčových slov, která jsou důležitá, aby mohl být internetový

obchod nalezen internetovými prohlížeči.

Všechny e-shopy nabízejí registraci do věrnostních programů, které většinou slouží ke

sledování stavu objednávky anebo přináší zajímavé slevy. Pouze jeden zkoumaný

internetový obchod měl podmínku registrace k dokončení objednávky.

Sociální sítě a média jsou položkou, která je v dnešní době velmi sledovanou a slouží

většinou k oslovení mladší klientely. V této práci byl kladen důraz na sociální síť

Facebook a sociální medium Instagram. Facebook, až na jednu výjimku, nabízí všechny

analyzované e-shopy v českém jazyce. Instagram, který v poslední době zaznamenává

nárůst v oblibě, již tak využívaný není.
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ABSTRAKT

BÍLEK, René. Elektronické obchodování na trhu B2C v České republice. Plzeň, 2017.
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Bakalářská práce se zaobírá analýzou e-shopů, které nabízejí obuv na trhu B2C v České

republice. Úvod práce je věnován definici důležitých pojmů a kategorizaci

elektronického obchodování. Dále se autor zaměřil na faktory, které ovlivňují

elektronické obchodování. Zde autor zkoumá jak výhody, tak nevýhody elektronického

obchodování. Další část je věnována vývoji elektronického obchodování, a to jak

celosvětově, tak konkrétně na českém trhu. V poslední části teoretickém oddílu práce se

autor věnuje způsobu hodnocení webových stránek. V druhé části celé práce je

prováděna analýza konkrétních subjektů. Nejprve jsou uvedeny kritéria, v kterých

budou všechny e-shopy zkoumány, a následně je provedena analýza. Mezi zkoumaná

kritéria jsou vybrány např. SEO analýza, vzhled internetových stránek, práce se

sociálními sítěmi a médii nebo komunikace se zákazníkem. Vyhodnocení analýzy je

provedeno v závěru práce.
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BÍLEK, René. B2C e-commerce in Czech Republic. Pilsen, 2017. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics
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The bachelor thesis is focused on the analysis of shoes e-commerce in the Czech

Republic on the B2C market. In the first part of the thesis the autor defines key words in

the problematics of e-commerce and explains distribution between the subjects in e-

commerce. The next part is focused on factors, which influence e-commerce. After that

the autor apprises us with development of e-commerce over the world and especially in

the Czech Republic. The last part of theoretical section of the thesis focuses on

evaluation of e-shops. In the next section of the bachelor thesis there are analysed

specific subjects. Firstly there are stated criterias in which there are all of the analysed

subjects compared and after that the analysis is done. Among the investigated criterias

are for example SEO analysis, design of e-shops, working with social media or

communication with a customer. The results of the analysis are in the end of the

bachelor thesis.