HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: René Bílek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Elektronické obchodování na trhu B2C v České republice
Hodnotitel – oponent: Ing. David Prantl
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce obsahem neodpovídá požadavkům, které jsou na tento typ práce kladeny. V úvodu práce nejsou definovány cíle práce.

V teoretické části se autor zabývá definicí pojmů, zmiňuje faktory ovlivňující obchodování. Dále popisuje vývoj elektronického obchodování a způsob hodnocení stránek. Kapitola Internetový marketing obsahuje informace o CRM a kategorizaci elektronického obchodování. Samotnému internetovému marketingu je v této kapitole věnováno málo prostoru. V kontextu praktické části práce je zcela zbytečná kapitola shrnující historický vývoj elektronického obchodování. Pro praktickou část je naopak velmi důležitá kapitola Hodnocení webových stránek. Její rozsah jsou ovšem jen tři strany. Zcela nedostatečná je práce s literaturou. Autor se v celé teoretické části odkazuje na malé množství zdrojů, které zcela neodpovídá požadavkům na tento typ práce. Řada údajů v práci není správně citována. Zahraniční literaturu autor vůbec nevyužil. Odborné formulace jsou v práci na velmi nízké úrovni.

V praktické části práce je řada chyb, které významně snižují využitelnost provedené analýzy. Metodika hodnocení je popsána jen velmi stručně. U každého obchodu autor hodnotí několik kategorií.

- V kategorii SEO pomocí uvedeného nástroje jen hodnotí kvalitu zdrojového kódu a udává hodnocení, které v kontextu práce není blíže vysvětleno. Chybně autor například na straně 25 uvádí, že chybou pro SEO je neuvedení autora stránek. Na straně 30 autor sám zmiňuje, že popis stránky je uveden v polštině, což je obrovský problém pro české zákazníky. I přesto použitý nástroj stránkám přisuzuje 74 bodů, což je v kontextu ostatních obchodů poměrně dobrý výsledek. V SEO analýze nejsou zkoumány další důležité faktory jako rychlost načtení stránek nebo používání klíčových slov v textu.

- V sekci Komunikace se zákazníkem autor popisuje možnosti kontaktů na stránce. Kvalita a rychlost odpovědi ovšem zhodnocena není, což je pro zákazníka důležitý faktor.

- V hodnocení sociálních sítí se autor omezuje často jen na stručné uvedení počtu fanoušků a samotným hodnocením příspěvků se nezabývá, což výrazně snižuje použitelnost takové analýzy.

V následující kapitole autor vyhodnocuje provedenou analýzu. Vyhodnocení SEO analýzy je s ohledem na špatně zvolený nástroj zkrácené (viz předchozí zmínka o polském popisku stránky). V ostatních kategoriích autor shrnuje jen dříve zjištěné poznatky. V celé analýze vůbec nejsou používány obrázky hodnocených prvků. Celá práce obsahuje jen 4 obrázky. Používání až čtvrté úrovně nadpisů značně snižuje celkovou přehlednost práce.

Celkové poznatky z výzkumu jsou velmi stručné. Autor nenavrhuje konkrétní změny, které by mohly vést ke zlepšení. Přitom v zásadách práce uvádí, že budou formulována doporučení pro praxi. Ve většině kategorií se autor jen omezuje na prostý výčet toho, co obchody nabízí.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, nedostatečným práci s literaturou a nedostatečným závěrům z výzkumu stránek navrhuji hodnocení "nevyhověl".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem lze hodnotit stránky na sociálních sítích?

Co byste testovaným obchodům doporučil zlepšit v marketingové komunikaci na internetu?

Znáte nějaké na internetu zavedené metodiky pro hodnocení webových stránek a jaké kategorie používají?

V Plzni, dne 5.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).